UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO DO COLEGIADO DE 2019

DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE -
ORDINÁRIA

AB 1913 - REALIZADA DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2019

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas
na sala A04 do Setor de Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal
do Paraná, situado na Rua Dr. Alcides Vieira Arcoverde, nº1225, em Curitiba no Paraná
reuniu-se o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade. Essa
reunião foi presidida pelo Coordenador do Curso, o Professor Arnaud Francis
Bonduelle, e secretariada pelo servidor Moacir Ribeiro Watzko. Estavam presentes
também os Professores: José Elmar Feger e Guilherme Ricardo S. Souza e Silva; as
Professoras: Carla Regina Mazia Rosa, Daniele Cristine Nickel e Dione Lorena Tinti.
Esteve presente também a discente: Thainara dos Santos Rodrigues. O presidente,
Professor Arnaud Francis Bonduelle, iniciou o encontro às 16h00.

I – Informes:

l1. Comissões do Curso: O Prof. Arnaud, informa que o NOA ainda não atuou neste
semestre, pois ainda não está estruturado. O Prof. Arnaud informa os números do
COE, apresentando um demonstrativo com as estatísticas (anexado). Na sequência,
informa que tem 12 estágios atuando sendo que alguns irão finalizar ainda esse mês.
Além disto, o Prof. Arnaud informou que a empresa WHB voltou a contratar e continua
sendo a empresa que mais contrata nossos estudantes. Em relação às Atividades
Formativas o Prof. Elmar informa que fará um relatório no final do mandato e que os
estudantes estão deixando para entregar sempre na última hora. Em relação ao CSE, o
Prof. Arnaud destaca que o curso continua sem representante, mas que ele participou
da última reunião dia 11 de dezembro. Ressalta ainda que como a Prof.ª Daniele
participa do CSE, representando outro Curso do SEPT, e solicita que se possível a
Prof.ª Daniele informasse sobre as novidades da Extensão nas próximas reuniões do
colegiado do TGQ, mesmo não sendo representante oficial do TGQ. A Prof.ª Daniele
aceitou.

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2399675         SEI 23075.090090/2019-62 / pg. 1

I2. Encontro do NDE: O Prof. Arnaud informa que foram feitos sete encontros com
mais de 88% de presença dos membros para elaborar o currículo do TGQ
contemplando os 10% de Extensão. Porém, ainda encontrasse em processo de
elaboração e está previsto discutir o assunto no início de 2020, lembrando que será
uma proposta global e será apresentado ao Colegiado na sequência.

I3. Retorno sobre a proposta de Regimento do TGQ: Professor Arnaud informa
que o Curso aguardará a conclusão do regimento geral do SEPT previsto no primeiro
semestre de 2020 para retomar a proposta de regimento do TGQ, conforme sugestão
do professor Guilherme. Professor Arnaud já adiantou que no próximo semestre, o
TGQ terá dificuldade para ter o quórum, visto que terá 16 professores e precisaria 4
estudantes.

II - Deliberações:

II1. Ata anterior AB 1911 e AB1912: O Prof. Arnaud projetou a ata AB 1911
(ordinária), embora já tivesse sido enviada anteriormente por e-mail e da mesma forma
para a ata AB1912 (extraordinária). Em votação, foram aprovadas as duas atas
por unanimidade.

II2. Estágio Probatório da Prof.ª Carla Regina Mazia Rosa SEI
n°23075.079322/2019-21: O Prof. Arnaud relata sobre o processo da segunda
etapa de avaliação do estágio probatório da Prof.ª Carla. Na sequência, a Composição
da Comissão Avaliadora:

I. Servidor docente estável indicado pela COPEG/PROGRAD: Alessandro Brawerman.

II. Servidor docente estável indicado pela Chefia do Departamento: José Elmar Fager.

III. Servidora docente estável indicada pela Coordenação do Curso: Zélia Freiberger.

O Prof. Arnaud informa que a Professora Carla obteve a nota máxima em sua
avaliação. A Prof.ª Carla relata que foi muito satisfatório o resultado de sua avaliação.
Em votação, foi aprovada por unanimidade.

II3. Calendário das reuniões do colegiado do TGQ para o primeiro semestre
de 2020: O Prof. Arnaud fez a proposta de se manter as reuniões nas quartas-feiras,
apresentou um calendário demonstrado as datas para o primeiro semestre de 2020 e
justificou as mesmas. O colegiado decidiu que a primeira reunião do colegiado
acontecerá excepcionalmente numa segunda-feira sendo no dia 02/03/2020 e ficaram
pré-definidas as seguintes datas: 11/03/2020, 25/03/2020, 22/04/2020,
20/05/2020 e 24/06/2020. Em votação, o calendário dos encontros do Colegiado foi
aprovado por unanimidade.

III – Palavra livre - O Prof. Arnaud destacou então que o próximo encontro será no
d ia 02/03/2020. Nada mais havendo para tratar, o Presidente Arnaud Francis
Bonduelle deu por encerrada a reunião, a qual foi lavrada pelo servidor, Moacir
Ribeiro Watzko, e será assinada por todos os presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente por ARNAUD FRANCIS
BONDUELLE, COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM GESTAO DE QUALIDADE, em 03/03/2020, às 17:06,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MOACIR RIBEIRO WATZKO,

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2399675         SEI 23075.090090/2019-62 / pg. 2

Institucional, em 03/03/2020, às 18:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CORREA DE
FREITAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/03/2020,
às 20:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME RICARDO DOS
SANTOS SOUZA E SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 04/03/2020, às 11:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLA REGINA MAZIA
ROSA, VICE / SUPLENTE COORDENADOR DO CURSO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA EM GESTAO DE QUALIDADE, em 04/03/2020, às 12:30,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o
código verificador 2399675 e o código CRC AB568408.

Referência: Processo nº 23075.090090/2019-62 SEI nº 2399675

Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2399675         SEI 23075.090090/2019-62 / pg. 3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Anexo lista de presença AB1913 (2399681)         SEI 23075.090090/2019-62 / pg. 4

	Ata de Reunião UFPR/R/EP/CTGQ 2399675
	Anexo lista de presença AB1913 (2399681)